3

Дело № 5-910-2106/2025
86MS0046-01-2025-006111-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                            25 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Камина Константина Олеговича, * года рождения, уроженца * зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, паспорт: *
УСТАНОВИЛ:

Камин К.О., 24.09.2025 в 22 час. 22 мин. по адресу: г. Нижневартовск, по ул. Спортивная, д.19А, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признаков опьянения: поведение, не соответствующее обстановке, накануне управлявший транспортным средством «*», г/н *, не имеющий права управления транспортным средством, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ. В действиях Камина К.О. отсутствует состав уголовно наказуемого деяния.

При рассмотрении материалов дела Камин К.О. факт совершения административного правонарушения не признал, пояснил, что транспортным средством управлял, от прохождения медицинского освидетельствования отказался, так как ранее, за несколько дней, употребил наркотическое средство.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал материалы дела: протокол 86 ХМ 689027 от 24.09.2025 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, Камину К.О. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), под подпись. Замечаний и возражение в протоколе не имеется; протокол 86 СЛ № 047451 от 24.09.2025 об отстранении Камина К.О. от управления транспортным средством «*», г/н *, согласно которому основанием для его отстранения послужило: поведение, не соответствующее обстановке; протокол 86 НП № 049956 от 24.09.2025 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому основанием для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения Камина К.О. явился отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Пройти мед. освидетельствование, Камин К.О. отказался; протокол 86 ХА 001640 от 24.09.2025 об административном задержании; рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Камина К.О.; карточку учета ТС, согласно которой собственником ТС «*», г/н * является фио; копию письменных объяснений Камина К.О., согласно которым он 23.09.2025 г. он вышел на прогулку по г. Нижневартовску. В вечернее время, точно не помнит, прогуливаясь возле Д.76Б по ул. Северная на парковке он увидел автомобиль белого цвета марки «*» г.н. *, у которого светилась приборная панель. Он понял, что автомобиль открыт и ключ находится в замке зажигания и у него возник умысел поездить на данном автомобиле по г. Нижневартовску. Он сел за руль автомобиля «*» и поехал до своего знакомого ФИО. Он подъехал к адресу: г. Нижневартовск, ул. Ханты-Мансийская д. 45 и позвонил ФИО. и сообщил о том, что купил автомобиль и предложил покататься, на что ФИО. согласился. 24.09.2025 г. в 02:00 они доехали до парковки магазина «Магнит», расположенный по адресу г. Нижневартовск, ул. Ханты-Мансийская, д. 20а и ФИО вышел из автомобиля и пошел домой. Далее ФИО * г. позвонила ему и попросила взять с собой. Они направились к д. 5а ул. Нефтяников и в 03:15 забрали ФИО. Они также продолжили ездить по городу Нижневартовску. ФИО. позвонила своему знакомому ФИО * г.р. и попросила его забрать. Они подъехали в 03:25 к магазину «Ласточка», расположенный по адресу: г. Нижневартовск, ул. Чапаева, д. 9а, где стоял и ждал ФИО. После этого ФИО. сел в автомобиль «*» и они продолжили кататься по городу Нижневартовску. Около первого подъезда ул. Омской 68, данный автомобиль сломался и продолжать движение на автомобиле стало невозможным, и они пошли по ул. Омской в сторону дома ФИО Примерно в 05:00 ФИО. зашел домой, а они уехали по своим домам; копию письменных объяснений ФИО., согласно которым Камин К.О. управлял ТС «*», г/н * копию письменных объяснений ФИО., согласно которым Камин К.О. управлял ТС «*», г/н *;  копию письменных объяснений ФИО., согласно которым Камин К.О. управлял ТС «*», г/н *;  сведения об административных правонарушениях; справка ОИАЗ ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, из которой следует, согласно базы «ФИС ГИБДД - М» за управление транспортным средством в состоянии опьянения (ст. 12.8 ч. 1,3 Кодекса РФ об АП), отказ от прохождения медицинского освидетельствования (ст. 12.26 ч. 1,2 Кодекса РФ об АП), к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ и ч. 2,4,6 ст. 264 УК РФ Камин К.О. до 24.09.2025 не привлекался. Водительское удостоверение Камину К.О. не выдавалось; копию постановления о возбуждении уголовного дела и принятия его к производству от 24.09.2025, согласно которому в отношении Камина К.О. возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 166 УК РФ; диск, с видеозаписью, на котором зафиксирован порядок составления протокола об административном правонарушении, отказ от прохождения медицинского освидетельствования, при этом, Камину К.О. были разъяснены последствия отказа от прохождения медицинского освидетельствования. Камин К.О. подтвердил факт управления транспортным средством - приходит к следующему.

Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, а в случае изъятия в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.

В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников милиции освидетельствование на состояние опьянения.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного в ч. 2 ст. 12.26 состоит в том, что виновный ранее лишенный права управления ТС, либо не имеющий права управления ТС, также не выполняет законное требование.
Согласно предоставленным сведениям, Камин К.О., 24.09.2025 в 22 час. 22 мин. по адресу: г. Нижневартовск, по ул. Спортивная, д.19А, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признаков опьянения: поведение, не соответствующее обстановке, накануне управлявший транспортным средством «*», г/н *, не имеющий права управления транспортным средством, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, если такие действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Основанием привлечения к административной ответственности по ст. 12.26 Кодекса РФ об АП является зафиксированный в протоколе отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования.

Факт управления Каминым К.О. транспортным средством «*», г/н * подтверждается протоколом 86 ХМ 689027 от 24.09.2025 об административном правонарушении и протоколом 86 СЛ № 047451 от 24.09.2025 об отстранении от управления транспортным средством, что является, в соответствии со ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, доказательством управления Каминым К.О. транспортным средством, поскольку данные протоколы составляются должностным лицом в отношении лица, которое управляет транспортным средством, видеозаписью, показаниями Камина К.О. в судебном заседании, который подтвердил факт управления.

Отказ от законного требования пройти медицинское освидетельствование зафиксирован в протоколе 86 НП № 049956 от 24.09.2025 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянение и видеозаписи.
Факт отсутствия права управления транспортным средством, подтверждены Каминым К.О. при рассмотрении административного материала, а также справкой ФИС ГИБДД.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Камин К.О. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП, то есть невыполнение водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Камина Константина Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок отбывания наказания Камина Константина Олеговича исчислять с момента задержания, а именно с 22 часов 30 минут 24 сентября 2025 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

При невозможности немедленного исполнения, срок исчислять с момента фактического помещения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

*
Мировой судья                                                                                              Е.В. Аксенова
*